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תנן (אבות ב, ז) מרבה ישיבה מרבה חכמה. ונקרא הבית
המדרש בשם ישיבה, להורות שצריך לישב ולעכב שם,
כמאמר רבותינו זכרונם לברכה (ערובין נד א) על פסוק

(משלי א ט) וענקים לגרגרתיך. למה נמשלה תורה לענק,
לומר לך, אם תלמיד חכם דומה לענק, שנראה ואינו נראה, כך

הוא אינו נראה הרבה החוצה אל העין תלמודו מתקים
בידו, ואם לאו אין תלמודו מתקים בידו. ולא מבעיא כשאינו

צריך לצאת, שאם יוצא עברה היא בידו שעושה בטול תורה
וענוש יענש, אלא אפלו אם צריך לצאת לפקח על עסקיו מבעי
לה למינס נפשה למעט ביציאה. וכשיוצא יהיה מהיר במלאכתו
ויתרצה בכל הבא לידו כדי לחזר למלאכתו, מלאכת שמים, כי
טוב סחרה מסחר כסף. ואפלו מי שאינו תלמיד חכם, אם חננו
ה', שמלאכתו נעשית על ידי אחרים ואינו יושב בחנות או שהוא
איש עני שאין לו חנות, ישב לו כל היום בבית המדרש אצל חכמי
העיר ויקנה חכמה ומוסר ויראת ה':

וחבל על דמשתכחין כמה (בוערים בעם) שאין להם חנות,
וכשאין להם שום עסק, הולכים כל היום מחנות לחנות וגם

חלקם מיושבי קרנות, וכמה רעות עושים, אחת שמבטלים
תלמוד תורה. וידוע חמר אסור בטול תורה, שהוא שקול כמו
עבודה זרה וגלוי עריות ושפיכות דמים (ירושלמי חגיגה ב''א,

ה''ז). ועוד, שמרבים שחוק ולצנות ודברים אסורים, וברב
דברים לא יחדל פשע. ועושה אלה חושב אשר לא יחשב ה'

לו עוון, כי לא נתן להיות מחובשי בית המדרש אלא
לתלמיד חכם, אבל שאר כל אדם חושב, מה יעשה כל היום
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בבית המדרש, הרי הוא לו כאלו חבוש בבית האסורין, ואם
ילך פעם ביובל וישב בבית המדרש שעה או

שתים, יבל ויקוץ ובורח משם כתינוק הבורח מן בית הספר. על
זה אמרו (אבות ו ב) אוי להם לבריות מעלבונה של תורה,
שאינם מחשיבים התורה כרוח ממון וכישיבת חניות וקרנות. אוי
לנו מיום הדין ומיום התוכחה, שלפי האמת הגמור והברור אין
זה דבר חסידות, אלא דין גמור מפרש במשניות וגמרא ופוסקים,
שלא נתן רשות להיות יושב ובטל אפלו שעה אחת ואפלו רגע,
אף אם למד כל היום, אין פוטר אותו מיום הדין על היותו יושב
בטל:

לכן עם ה' חזק ונתחזק בעד כבוד אלקינו ונחוס על נפש רוח
נשמה, ולא נאבד הזמן יקר הערך. ואם יש בעיר תלמידי חכמים
היושבים בישיבה, ילך אל חכמים בכל עת שהוא יושב בטל,
ויחכם ויקנה ידיעה בתורה ובדינים את אשר לא ידע, ואם אין

תלמיד חכם בעיר, ישב בדד וידם, כי נטל עליו, וילמד את
אשר ידע, כגון תנ''ך, משניות, זהר וכדומה, חוזר חוזר יסבל

ולא יבל, עד אשר ירגיל בכך ויערב לו ויבסם לו. והרי
אמרו רבותינו זכרונם לברכה (תנא דבי אליהו זוטא ב) שאם

לא ידע ללמד, וחוזר כל היום פסוק (פסוק לו כג) ואחות לוטן
תמנע. נותנין לו שכר כעוסק בנגעים ואהלות. ודא עקא, שכבר
כלי עלמא ידעי דא, וכזאת וכזאת דברי רבותינו הקדושים, אבל
מי יתן והיה לבבם ליראה ולאהבה את ה' הנכבד והנורא ולשמע
דברי חכמים בחבה, ויניחו מנהגם הרע מכאן ולהבא, ויזכו ויחיו
וירשו טובה וברכה לחיי העולם הבא:
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